
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 721/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000437/2020-12, conceder à servidora MILENE

GALVÃO BUENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1304052, lotada no Câmpus

Formosa do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 02 para D III 01, a partir de 23/4/2020, de acordo com

o Art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:24:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59086

9207eb3201

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 722/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000253/2020-95, conceder ao servidor BRUNO

FIORESE FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1599306, lotado na

Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional, por ter concluído os cursos: Comunicação e Educação, de 120 (cento e vinte) horas e Linguagem

Audiovisual, de 110 (cento e dez) horas, promovidos pela Associação Brasileira de Educação Online - ABELINE,

aproveitando 10 (dez) horas excedentes conforme Portaria nº 772, de 21 de março de 2018, perfazendo 240

(duzentas e quarenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, §

1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 28/4/2020.

 

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:25:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59204

42953f4032

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 723/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000416/2020-58, nomear a servidora HEDLLA CÁSSIA

TEIXEIRA BRINGEL, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1983676, para,

em substituição, exercer o cargo de  Gerente de Administração do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-4, UORG-

55, no período de 7 a 15 de maio de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:25:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59205

bf815204d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 724/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.000648/2020-65 e na CIRCULAR 20/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 9 de abril de 2020, revogar a Portaria nº 3.088, de 26 de dezembro de 2018, que

atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Uruaçu

do IFG.

II – Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria nº

3.088, de 26 de dezembro de 2018, até 8/4/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:26:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59206

448a513ea9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 725/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000590/2020-08, designar o servidor MURILO

FEITOSA CABRAL, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2237521, para exercer a função de

Coordenador de Estágio Curricular dos Cursos Técnicos e Superiores da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código

FG-2, UORG-587.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:27:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59207

743531cdc3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 726/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000333/2020-69, conceder à servidora LAÍS

CAMARGO DE LACERDA MEDRADO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE n°

2119883, lotado na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Anápolis do IFG, Interrupção da Licença

para Tratar de Interesse Particular, no interesse da Administração, nos termos do Art. 91 da Lei n° 8.112/1990, a

partir da data de emissão desta Portaria.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:28:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59338

098667e303

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 727/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001265/2019-71, reconduzir, a partir de 5 de maio de

2020, os servidores MARCOS ANTONIO DE CARVALHO ROSA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula

SIAPE nº 1939540, e ARIANNY GRASIELLY BAIÃO MALAQUIAS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2789063,  para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 349/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de março de

2020, publicada no DOU de 5 de março de 2020, Seção 2, página 27, destinada a apurar os fatos descritos no

Processo supracitado e demais fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Designar o servidor DANILO JOSÉ DALIO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2847454, para, em substituição ao servidor ANTONIO DE CARVALHO ROSA, ocupante do cargo de Psicólogo-

Área, Matrícula SIAPE nº 1939540, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada

originariamente pela Portaria nº 349/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de março de 2020, publicada no DOU de 5 de

março de 2020, Seção 2, página 27, referente ao Processo nº 23377.001265/2019-71.

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada em 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as circunstâncias assim

o exigirem e desde que essa necessidade seja devidamente justificada.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:28:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59282

aa42d28587

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 728/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004747/2019-22, designar os servidores

ALEXANDRE JOSÉ GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1940243,

DRAUTON DANILO DE JESUS PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2051533, e

SANDRA MARIA SILVEIRA AVANÇO FERRAZ DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 301646, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como

proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:29:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59277

1376568ed7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 729/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001579/2020-47, conceder à servidora MÁRCIA

TATIANNE CARDOSO TRINDADE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº

1982336, lotada na Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Goiânia do IFG,

Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 25/4/2020, nos

termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/05/2020 15:29:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59392

da6fdc5076

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 730/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, e

considerando o que consta no Processo 23372.000390/2020-47, alterar a Portaria 452/2020 - REITORIA/IFG, de

11 de março de 2020, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de dezembro

de 2013, os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 10/2020, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE, CNPJ nº 00.799.205/0001-89, cujo objeto é a

prestação de serviços de gestão administrativa e financeira especificamente

para atividades de planejamento e execução do Projeto "Sanear Cidades".

Titular Função Matrícula SIAPE

Gabriela Magalhães da Fonseca Gestor 1690172

Lillian Pascoa Alves Fiscal Técnico Titular 1625442

Milton Ferreira de Azara Filho Fiscal Técnico Substituto 1966808

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2020 15:36:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59559

4a7ed0ecd3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 731/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000256/2020-29, nomear o servidor ALESSANDRO DA

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943396, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-4,

UORG-356, no período de 5 a 7 de maio de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2020 15:36:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59570

e85f6fe7c9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 732/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000308/2020-76, conceder ao servidor ABISHAI

LEMES BORGES NETO, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº

1744883, lotado na Coordenação de Administração de Tecnologia da Informação do Câmpus Cidade de Goiás do

IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Inovando com CSS, de 26 (vinte e seis)

horas, HTML e CSS na Prática, de 24 (vinte e quatro) horas, Introdução ao Javascript, de 20 (vinte) horas e

Linguagem de Programação Java – Básico, de 24 (vinte e quatro) horas, promovidos pela Fundação Bradesco,

perfazendo 94 (noventa e quatro) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, §

1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 16/4/2020.

  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2020 15:37:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59460

9262da7e39

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 733/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23380.000033/2020-80, tornar sem efeito a Portaria nº 714, de

30 de abril de 2020, que designou servidores para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 21/2015, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0013-47, cujo objeto é a

prestação de serviços e venda de produtos postais

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2020 15:37:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59579

b542c05bdc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 734/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000598/2020-66, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Fábio Felipe dos Santos Nascentes 1778919 III 17/5/2019



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2020 15:38:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59613

f78fac749a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 735/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000593/2020-33, designar o servidor DOUGLAS

ROLINS DE SANTANA, Matrícula SIAPE nº 2658692, ocupante do cargo de Professor EBTT, como titular e o

servidor ROBERVAL LUSTOSA DE AGUIAR FILHO, Matrícula SIAPE nº 2753719, ocupante de cargo de Analista

de Tecnologia da Informação, como suplente, para representarem o IFG no Comitê Gestor da Rede Comunitária

Metropolitana de Educação e Pesquisa de Goiânia, doravante denominada Metrogyn.

II – Designar o servidor ALEX MENDES MARTINS, Matrícula SIAPE nº 2759274, ocupante do cargo de

Analista de Tecnologia da Informação, como titular e o servidor RICARDO MARTINS MOREIRA, Matrícula SIAPE

nº 1984849,  ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, como suplente, para representarem o

IFG no Comitê Técnico da Metrogyn.

III – Revogar a Portaria nº 1.667, de 11 de julho de 2018.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/05/2020 15:38:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59608

a2a739db91

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 736/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000318/2020-11, conceder ao servidor ÍCARO

GABRIEL GOMES DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1258919,

lotado na Coordenação de Administração e Manutenção do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Progressão

por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Desenvolvimento de Lideranças, de 30 (trinta) horas,

Educação Ambiental e Desenvolvimento Sustentável, de 20 (vinte) horas, Gestão para Resultados, de 30 (trinta)

horas e Administração de Pessoas, de 40 (quarenta) horas e Gestão de Projetos, de 30 (trinta) horas, promovidos

pelo Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte – SENAT, e aproveitando 4 (quatro) horas excedentes

conforme Portaria nº 2.550, de 1º de novembro de 2018, perfazendo 154 (cento e cinquenta e quatro) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 3/5/2020.

  

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2020 15:42:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59699

812a8f9e77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 737/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23738.000226/2020-43, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  1.833/2019 - REITORIA/IFG, de 23 de agosto de

2019, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2019, celebrado entre o

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS, COMÉRCIO E MANUTENÇÃO

PREDIAL LTDA., CNPJ nº  06.071.065/0001-04, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na

prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial preventiva e corretiva dos bens

imóveis, com fornecimento de peças, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Elenice Mendes Cesar Gestor 1941681

Edilson José Jacinto Fiscal Técnico Titular 2181159

Nery Santos Freitas Fiscal Técnico Substituto 1940815

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2020 15:42:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59725

d5bead8ba9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 738/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23738.000229/2020-87, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  869/2018 - REITORIA/IFG, de 5 de abril de

2018, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 13/2017, celebrado entre o

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa REALMARK SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELLI, CNPJ nº 

03.496.338/0001-74, cujo objeto é a manutenção de aparelhos de ar condicionado, conforme detalhamento a

seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Elenice Mendes Cesar Gestor 1941681

Edilson José Jacinto Fiscal Técnico Titular 2181159

Nery Santos Freitas Fiscal Técnico Substituto 1940815

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2020 15:42:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59740

034fdef984

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 739/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004041/2019-61, designar os servidores

MARIZÂNGELA APARECIDA DE BORTOLO PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1941305, DANIEL ROSA CANÊDO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1492412, e

FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1789044,

para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a

promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos

conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/05/2020 15:43:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59670

c97804951d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 740/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000604/2020-85, designar o servidor CARLOS

ALBERTO FREIRE DIAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 346892, para

exercer a função de Coordenador de Projetos e Infraestrutura da Pró-Reitoria de Administração da Reitoria do IFG,

Código FG-2, UORG-108.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2020 15:18:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59824

e3a24717e3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 741/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000383/2020-38, conceder ao servidor IRISMAR

ARAÚJO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2243975, lotado na

Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Siape Cadastro, de 40 (quarenta) hora,

Introdução ao Orçamento Público, de 40 (quarenta) horas, Funpresp para RH - A Previdência Complementar do

Servidor Público Federal, de 50 (cinquenta) horas e Critérios do Certificado de Regularidade Previdenciária -CRP,

de 60 (sessenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, e aproveitando 4 (quatro)

horas excedentes conforme Portaria nº 1.932, de 20 de agosto de 2018, perfazendo 194 (cento e noventa e quatro)

horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 4/5/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2020 15:18:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59829

e7568fddd3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 742/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no Artigo 4º do Regimento do Conselho Superior, aprovado pela Resolução

CONSUP/IFG nº 19, de 20 de maio de 2019, atualizar a composição do Conselho Superior – Consup do IFG,

designado pela Portaria 2765/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de dezembro de 2019, conforme detalhamento a seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva

Belisário

Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Syd Pereira Faria
Câmpus Uruaçu Docente 4º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da

Mota
Câmpus Aparecida de Goiânia Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Elenilson de Vargas Fortes Câmpus Jataí Docente 2º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 3º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues

dos Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Danielle Fernanda Moraes

Pavan
Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 4º Titular

Heloísa Helena Lopes dos

Santos Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 2º Suplente

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 3º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 4º Suplente

Tuíla Andriele Furtado Meira Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Thálisson Régis Soares Câmpus Jataí Discente 3º Titular

Lara Damiane de Oliveira

Estevão
Câmpus Cidade de Goiás Discente 4º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 5º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 1º Suplente

Jessica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente



Jhone Batista Carrinho Câmpus Jataí Discente 3º Suplente

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Suplente

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis

Junior

Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de

Oliveira

Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho

Miranda

Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Colégio de Dirigentes Titular

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva

Junior

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional

e Recursos Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo

Breitenbach
   ---

Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Eduardo Cunha Zuppani   --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de

Moura
  --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga

Jardim Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

Eugênio Francisco de

Oliveira
  --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da

Costa

--- Central Única dos Trabalhadores Suplente

Márcio Cesar Pereira --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação Titular

José Teodoro Coelho --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação Suplente

Ana Luíza Souza Mendes --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação Titular

Elias de Pádua Monteiro --- Secretaria de Educação Profisional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Titular

Elaine Borges Monteiro
Cassiano

--- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Suplente

Gerson de Carvalho Moura

Neto

--- Diretório Central dos Estudantes Titular

Vinícius Santos de Almeida
Felipe

--- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Titular

Marcelo Silva Lira --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Suplente



Básica, Profissional e Tecnológica
Marcelo Pereira Ramos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Titular

Fernando César dos Santos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Suplente

II – Ratificar que o término do mandato dos conselheiros acima relacionados incidirá em 10 de

dezembro de 2021.

       

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2020 15:19:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59844

380c5993c2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 743/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no  Processo 23375.000324/2020-47, conceder à servidora PABLINE

RAFAELLA MELLO BUENO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2770657,

lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 23/4/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2020 15:20:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59907

7f0fcc3e14

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 744/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001522/2020-48, fundamentado no Artigo 217, inciso I,

da Lei nº 8.112/90, no Artigo 222, alínea b, inciso VII, nova redação da Lei nº 13.135/2015 e no Artigo 23, c/c o § 4º

do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter vitalício a JOÃO MESSIAS

FILHO, viúvo da ex-servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MESSIAS, Matrícula SIAPE nº 270980, a partir da data do

óbito, 31/3/2020.

  

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2020 15:20:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59963

fb21666b2b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 745/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000105/2020-80, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019 e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de 2016, conceder ao servidor RÔMULO SOUSA DE

AZEVEDO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1969251, lotado na Coordenação

de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Licença para Capacitação, no período de

14/5/2020 a 11/8/2020.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2020 15:21:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

59973

534decd7bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 746/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000602/2020-96, designar servidores para

comporem a Comissão de Planejamento, Execução e Avaliação do Programa Nacional de Alimentação Escolar –

PNAE do IFG,  que atuará no período de suspensão do calendário acadêmico em virtude da pandemia decorrente

do novo coronavírus (Covid-19), conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Representação

Renata David de Moraes

(Presidente)
2144623 Pró-Reitoria de Extensão

Diego Silva Xavier 1963087 Pró-Reitoria de Administração

Denise Cândido Gonçalves 2144568 Pró-Reitoria de Extensão

Marcíria Castellani Rocha Oliveira 2232867  Câmpus Águas Lindas de Goiás

Amilton Moreira Damasceno Júnior 1938707  Câmpus Anápolis

Tcherena de Amorim Brasil 1554012  Câmpus Aparecida de Goiânia

Diogo de Souza Pinto 1118011  Câmpus Cidade de Goiás

Bruno Quirino Leal 2302847  Câmpus Formosa

Gleice Alves de Sousa 2684092  Câmpus Goiânia

Mayara Cely Paulo da Silva Medeiros 1957599  Câmpus Goiânia Oeste

Olinto Brandão Sobrinho 1572231  Câmpus Inhumas

Kárita Marques Rodrigues Lopes 1653846  Câmpus Itumbiara

Marluce Silva Sousa 1548623  Câmpus Jataí

Sandra Katerine Almeida de Souza 1897237  Câmpus Luziânia

Rodrigo Marciel Soares Dutra 2321665  Câmpus Senador Canedo

Maria Eugênia Sebba Ferreira de

Andrade
1804922  Câmpus Senador Canedo

Gustavo Louis Henrique Pinto 1208361 Câmpus Uruaçu

Ana Paula Ferreira Santos 2235862 Câmpus Valparaíso de Goiás

II – Estabelecer que os trabalhos  da Comissão sejam concluídos em até 6 (seis) meses a partir da

emissão desta Portaria.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2020 15:21:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60018

ade06f0276

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 747/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000385/2020-27, conceder à servidora JANAINA

VIDAL PEREIRA, ocupante do cargo Jornalista, Matrícula SIAPE nº 3065584, lotada na Coordenação de

Comunicação Social do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: Oratória e Apresentação em Público, de 35 (trinta e cinco) horas, promovido pela Prime

Cursos do Brasil; Língua Portuguesa sem Complicações, de 20 (vinte) horas, promovido pela Fundação Bradesco;

e Corel DRAW X6, de 80 (oitenta) horas, promovido pelo Instituto Politécnico de Ensino a Distância, perfazendo

135 (cento e trinta e cinco) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, §

1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 5/5/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/05/2020 15:22:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60063

889a217c6d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 748/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000258/2020-18, nomear o servidor ALESSANDRO DA

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943396, para, em substituição,

exercer a função de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-

4, UORG-356, no período de 8 a 14 de maio de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/05/2020 17:07:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60130

38d3dd71cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 749/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000377/2020-81, retificar a Portaria 566/2020 -

REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, que concedeu ao servidor ANDRÉ ROSA FERREIRA BRANDÃO,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2250658, lotado na Gerência de

Administração do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação, nos termos do Art. 10, §1º

e 4º da Lei n° 11.091/2005, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

                      De Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

                     II

Para Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

                      III

Leia-se:

                      De Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

  IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/05/2020 17:07:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60201

999d35a5fd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 750/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º, da Lei nº 11.091, de

12/1/2005, publicada no DOU de 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU de

23/9/2008, que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

2829471 Alessandra Marques Naves CLASSE E 4 13/5/2020

1982965 Ana Paula de Lima Campos CLASSE C 6 22/5/2020

1982280 Brunna Santos de Souza CLASSE E 6 26/5/2020

2395069 Carina Garcia Campos CLASSE C 3 22/5/2020

2389161 Cleber de Paula Silva Junior CLASSE C 3 02/5/2020

2938379 Dalva Mendonca da Silva CLASSE E 4 20/05/2020

2654443 Daniela Vasconcelos Arruda CLASSE E 7 06/05/2020

1143500 Eduardo Pereira Resende CLASSE E 2 22/05/2020

1556069 Elenice Fernandes Paula de Oliveira CLASSE E 7 17/05/2020

1700251 Fernanda Abrão Crote Silva CLASSE D 6 26/05/2020

3077372 Fernando César Alves CLASSE E 2 22/05/2020

2264365 Gustavo Rezende de Souza CLASSE E 4 25/05/2020

1983676 Hedlla Cassia Teixeira Bringel CLASSE C 6 26/05/2020

1258919 Icaro Gabriel Gomes de Souza CLASSE D 4 03/05/2020

2530597 Idenilson Rodrigues Morais CLASSE D 10 17/05/2020

1555222 Isabel Cristina dos Santos Lino Brandão CLASSE E 10 03/05/2020

1067802 Jean Carlos Dias Faleiro CLASSE D 2 22/05/2020

1981408 Lara França Rocha de Assis CLASSE E 6 23/05/2020

3077294 Lewry Henrique Meneses Almeida CLASSE D 2 01/05/2020

1719041 Luciano Alvarenga Montalvão CLASSE C 6 22/05/2020

1979398 Maisa Gonçalves Ferreira CLASSE D 6 14/05/2020

1982336 Marcia Tatianne Cardoso Trindade CLASSE C 6 22/05/2020

1919266 Patricia Araujo Barini CLASSE C 6 22/05/2020

1983822 Raiany de Souza Pires CLASSE C 6 30/05/2020

2397961 Rodrigo do Nascimento Coelho CLASSE C 3 29/05/2020

3078456

Rodrigo dos Santos Fernandes de

Sousa CLASSE D 2 29/05/2020

1983131 Ruana Domingos Brandão CLASSE D 6 01/5/2020

1555276 Saulo Rodrigues e Silva CLASSE D 10 03/05/2020

1555476 Shirley Carmem da Silva CLASSE E 10 03/05/2020

1984015 Silmara Carvalho dos Reis Castro CLASSE D 6 26/05/2020

1661980 Tainá Ferreira Hermano CLASSE C 6 14/05/2020

1037865 Zeila Assis Ferreira Tum CLASSE E 16 28/05/2020



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/05/2020 17:08:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60213

e958550fc5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 751/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.001599/2020-18, conceder à servidora TATIANE DE SÁ DO MONTE LIMA, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE n° 2401697, lotada na Coordenação de Interação Escola-Empresa do

Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Administração pela

Universidade Federal de Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 4/5/2020, passando a

ter a seguinte Situação Funcional Atual: C II 2.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/05/2020 17:08:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

60268

623399918e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


